



Chaos Pacyficzny

Choć odsunęła się od Unii Europejskiej wizja podpisania transatlantyckiej umowy handlowej z USA znanej, jako TTIP (Transatlantic Trade and Investment Partnership), to warto patrzeć co dzieje się na drugiej stronie globu. Tam narasta coraz więcej kontrowersji dotyczących podobnej umowy handlowej – Partnerstwa Trans-Pacyficznego (TPP). Została ona podpisana w październiku 2015 r. przez rządy 12 państw szeroko pojętego basenu Oceanu Spokojnego. Jednakże rok temu Donald Trump, po objęciu prezydentury USA postanowił wycofać ten kraj z porozumienia. W rezultacie, pozostali sygnatariusze zmienili nazwę umowy na dumnie brzmiącą: Całościowe i Postępowe Partnerstwo Trans-Pacyficzne (CPTPP) i podpisali ją ponownie w marcu 2018 r. W niczym to jednak nie wpłynęło na zgłaszane od samego początku negocjacji krytyczne podejście związków zawodowych przede wszystkim z Australii, Nowej Zelandii i Kanady. Krytyka dotyczyła zarówno treści, jak i samego sposobu negocjacji, które z chwilą, gdy USA zaczęły sygnalizować, że się z nich wycofują, przybrały charakter tajnych ustaleń, niedostępnych dla ogółu społeczeństw.

Negocjacje transpacyficzne były więc oceniane jako dokładnie tak samo nieprzejrzyste i niedostępne dla reprezentacji społeczeństwa obywatelskiego jak TTIP w Europie.

Jedną z głównych obaw związanych z umową jest włączenie do niej procedur rozstrzygnięcia sporów między inwestorem a państwem, za pośrednictwem których inwestorzy mogą pozwać rządy, zasadniczo ustanawiając system równoległy do krajowych systemów wymiaru sprawiedliwości i de facto pomijający go (tzw. ISDS). Chociaż istnieją pewne ograniczenia tych procedur - na przykład nie mają one zastosowania do inwestycji między Australią a Nową Zelandią – związki zawodowe w regionie są głęboko zaniepokojone tym, że ten, a także inne aspekty umowy nakładają ograniczenia na zdolność rządów do podejmowania działań regulacyjnych. Warto zwrócić uwagę, że właśnie ta kwestia była kluczowym elementem protestu europejskich związków zawodowych przeciwko porozumieniu transatlantyckiemu TTIP.

Obserwator subiektywno-obiektywny